
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Protocollo e data come da segnatura 

 
CIG ZC62863FD1  

DETERMINA N. 29 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA  
   D. LGS. 81/08. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
Richiamato l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale recita: "Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici";  
Visto l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
Visto il PTOF 2016/2019;  
Visto il P.A. per l’esercizio finanziario 2019, approvato dal C.d.I con delibera n. 12/3 del 
13/03/2019;   
Vista la necessità di procedere alla stipula del contratto per il servizio sorveglianza sanitaria di cui 
al D.LGS. 81/08; 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi  comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di 
approvvigionamento; 
Considerato che tale servizio non è disponibile nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
Considerato che in data 13/05/2019 la ditta Smail srl – via Mura occidentali 11/Q – 60035 Jesi 

(AN) – codice fiscale 01313560425 in possesso di comprovata efficienza, tempestività, 
economicità,  ha offerto il servizio di sorveglianza sanitaria per una spesa complessiva di € 
200,00 annue (esente IVA art. 10) per la nomina del medico competente art. 25 D.Lgs 
81/2008 che comprende: 
a) classificazione azienda ex D.M. 388/2003 



b) controllo, almeno annuale, di sicurezza e salubrità dell’ambiente di lavoro, da riportare 

su    

       apposito verbale, che verrà allegato al registro dei controlli periodici dell’edificio 

c) collaborazione per la predisposizione delle misure per la tutela della salute e 

dell’integrità  

       psico-fisica dei lavoratori 

d) collaborazione per la predisposizione  del servizio di pronto soccorso 

e) partecipazione a riunioni di prevenzione e protezione 

e di € 30,00 (esente IVA art. 10)  per ciascuna visita medica biennale, con relativo giudizio di 
idoneità lavorativa al personale ata (n. 7 unità) e con specifico  controllo oftalmologico con 
visiotest per chi lavora al PC oltre 20 ore settimanali, su indicazione dell’Istituto Comprensivo 
“L.Lotto” e quant’altro specificato nel protocollo sanitario che il Medico Competente dovrà 
redigere obbligatoriamente ai sensi degli artt. 25 e 41 del D. Lgs. 81/2008; 

Valutata la specificità e la riservatezza del servizio in oggetto e considerato congruo il preventivo 
pervenuto dalla ditta Smail srl di Jesi per € 350,00 esente IVA art. 10, già fornitrice del servizio di 
sorveglianza, svolto e concluso positivamente dal medico competente dott. Duca Doriano; 
Ritenuto pertanto di venir meno al principio di rotazione; 
Tenuto conto che quanto sopra è applicabile rispetto al limite di spesa di € 10.000,00 (iva 

esclusa) previsto dal nuovo regolamento di contabilità di cui in premessa;  
Verificata la regolarità dei rispettivi DURC;  
Preso atto che l’appaltatore si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche, pena la nullità del contratto, 
utilizzando a tal fine, come previsto dalla normativa, apposito conto corrente “dedicato” sul quale si 
dovranno far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture 
pubbliche;  
Preso atto che il Codice Identificativo Gara per la presente fornitura è ZC62863FD1;  
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla stipula del contratto di sorveglianza sanitaria ed 
alla contestuale assunzione dell’Impegno di Spesa per la somma di € 350,00, ai fini della 
successiva liquidazione delle competenze spettanti alla ditta: SMAIL SRL – via Mura occidentali 
11/Q – 60035 Jesi (AN) – codice fiscale 01313560425; 
ACCERTATO che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà sui fondi dell’ 
avanzo non vincolato nell’attività A01.1;  

DETERMINA 
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, alla conferma del servizio di 

sorveglianza sanitaria mediante affidamento diretto con stipula contratto alla ditta: 

SMAIL SRL – via Mura occidentali 11/Q – 60035 Jesi (AN) – codice fiscale 01313560425 
per   € 410,00  IVA esente; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 350,00,00 iva esente, con imputazione al  
    Programma Annuale E.F. 2019 – A01.1 – FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA 

SCUOLA; 
 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo dell'Istituto sul Sito della Scuola; 
 

4. DI DARE  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  L. 
241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente Scolastico Maria Rita Fiordelmondo. 
 

 

MAS/ 


